
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 23 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 177 Pág. 1 / 2 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  

 

   

ERRATA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 147/2014 (PMRC) 
 

O Pregoeiro Oficial do Município de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná, comunica aos interessados que 
o Pregão Presencial nº 147/2014 (PMRC), previsto para 
ser realizado às 08:50 horas do dia 19 de Janeiro de 
2015, que tem por objeto a possível contratação de 
instituição bancária, para operar os serviços de 
processamento e gerenciamento de créditos 
provenientes da folha de pagamento dos servidores 
municipais, sem ônus para a contratante pelo prazo 
de 60 (sessenta) meses, no uso de suas atribuições, 
publica ERRATA referente a uma descrição equivocada 
do subitem nº 3.6 do referido edital, de forma que, 

 
onde se lê: 

 

“3.6. Somente poderão participar da presente licitação, as 
instituições financeiras regularmente estabelecidas no 
Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, através de 
agência bancária, cuja finalidade e ramo de atuação 
principal estejam ligados ao objeto do presente Pregão 
Presencial e que satisfaçam integralmente as condições 
deste Edital.” 
 

lê-se: 

 
“3.6. Somente poderão participar da presente licitação, as 
instituições financeiras regularmente estabelecidas no 
Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, através 
de agência bancária, cuja finalidade e ramo de atuação 
principal estejam ligados ao objeto do presente Pregão 
Presencial e que satisfaçam integralmente as condições 
deste Edital.” 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

 
Ribeirão Claro-PR, 22 de Dezembro de 2014. 

 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 241/2014 (PMRC) 
TOMADA DE PREÇOS N° 012/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ - 
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: OBRAS CASTILHO LTDA - ME 
CNPJ/MF: 19.419.509/0001-00 
OBJETO: A contratação de Empresa de Construção Civil, 

para realização de reforma, incluindo o fornecimento de 
material, no “Centro Municipal de Saúde Dr. Agnelo 
Marques de Souza”, nesta cidade, pela Secretaria 
Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 88.373,14 (Oitenta e oito mil, trezentos e 

setenta e três reais e quatorze centavos). 
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias, de acordo com 

cronograma físico-financeiro, após a execução física e 
procedida a devida vistoria e aprovação dos serviços pela 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo da Prefeitura 
Municipal de Ribeirão Claro. 
VIGÊNCIA: 22 de Dezembro de 2014 a 21 de Abril de 

2015. 
ASSINATURA: 19 de Dezembro de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 19 de Dezembro de 2014. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 

Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 23 de dezembro de 2014 Ano I Edição nº 177 Pág. 2 / 2 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 277/2014 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço de 
dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320/64 E NA LEI MUNICIPAL Nº 990/2013, DE 26/11/2013, 
Decreta: 

 
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2014, Crédito Adicional Suplementar, no 

valor de R$ 11.300,00 (onze mil e trezentos reais), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 
 
03.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
03.01-Departamento de Indústria, Comércio e Serviços 
22.661.0003.2.006-Manutenção do Departamento de Ind. Comércio e Serviços 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

 
6.800,00 

 
04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.02-Departamento de Cultura 
13.392.0010.2.024-Manutenção do Departamento de Cultura 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

 
4.500,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, é indicado como recurso, o disposto no § 1º 

do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I) o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2013, no 

valor de 11.300,00 (onze mil e trezentos reais) na fonte de recurso 000-Recursos Ordinários (Livres). 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 22 de dezembro de 2014. 

 
 
 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2014-12-23T15:10:24-0200
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




